
 
 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                        

 

EXTRAS DIN HOTĂRÂREA 
Nr. 13 din 02.07.2020 

 
 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Carta Universității din Craiova, Legea Educației Naționale nr. 1/2011, O.M. 4020/2020, Hotărârea Consiliului 
de Administrație al Universității din Craiova din 12.03.2020 - Măsuri de prevenire și monitorizare a riscurilor 
privind COVID-19 (Coronavirus) în Universitatea din Craiova, a analizat, în ședința online din data de 2 iulie  
2020, începând cu ora 11.00, punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept,  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art.1  Se aprobă structura anului universitar 2020-2021. 

 Art.2 Se aprobă acordarea Diplomei de Onoare domnului prof.univ.dr. Nicolas Queloz de la 
Facultatea de Drept din Fribourg – Elveția. 

 Art.3 Se aprobă  procedura de  depunere a documentelor în original (acte studii și contract de 
școlarizare) la concursul de admitere iulie 2020. 

 Art.4 Se aprobă măsuri organizatorice privind desfășurarea concursului de admitere la studii 
universitare de licență și master. 

 Art.5 Se aprobă, în vederea organizării procedurii de selecție a decanului, aplicarea dispozițiilor 
Hotărârii Consiliului Facultății de Drept din 11 aprilie 2016 referitoare la organizarea consultării, redactarea 
bulteinului de vot și convocarea Ședinței de Consiliu al Facultății la sediul Facultății de Drept (punctele 3, 4,5) 
cu respectarea normelor de protecție sanitară. 

 Art.6 Se aprobă susținerea examenului de disertație în data de 13 iulie 2020, după cum urmează: 
- Specializările Drept privat, Dreptul afacerilor/Business Law (în limba engleză),  Drepturile omului/ 

Droits de l'homme (în limba franceză) - ora 12;  
- Specializările Științe penale,  Știinte Administrative - ora 16. 

 Susţinerea lucrărilor se va desfăşura on-line, prin intermediul platformei e-learning (Moodle) a 
facultăţii, care permite conexiunea audio-video prin aplicaţia Zoom. 
 

 
Președintele Consiliului Facultății de Drept,        
Decan interimar,  
prof.univ.dr. Edmond Gabriel Olteanu      Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 


